
（1）補正予算集計

　令和7年度補正予算
（単位：千円）

①

②

（2）補正予算の内容

 ① 一般会計補正予算（第6号）
（単位：千円）

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

国庫負担金等精算返還金

国庫負担金等精算返還金

連携共創課

生活福祉課

国民健康保険事業特別会計（第2号）

◆国庫負担金等の実績の確定に伴う返還
　子ども・子育て支援交付金等の実績が確定したことに伴い、国
庫負担金等を返還する。 国庫負担金等精算返還金

6,353

令和7年12月甲府市議会定例会　補正予算概要

会計区分 補正予算額
財源内訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

担当課等

481,763

2,094,297

一般会計（第6号） 2,088,193 183,665 47,326 △ 134,800 1,510,239

6,104

54,689

0

189,769 47,326 △ 134,800 1,510,239 481,763

6,104

関連事業名

3,150

10,165

1,147

◆多重無線系システム更新工事の期間延長に伴う事業費の減額
　多重無線系システム更新工事において、半導体不足等により機
器の調達に一定の期間を要することが判明し、継続費の期間及び
年割額を変更することに伴い事業費を減額する。

補正予算額

137,439

事業概要

◆山梨県移住支援金交付事業費補助金の返還
　移住支援金について、転出等に伴う交付決定の取消により対象
者から返還を受けたため、山梨県に返還する。

◆物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の返還
　令和6年度物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用して
実施した、給付金・定額減税一体支援事業の事務費において、実
績額が確定したことに伴い返還する。

136,647

◆令和6年度病院群輪番制病院設備整備費補助金における消費税等
に係る仕入控除税額確定に伴う返還
　令和6年度病院群輪番制病院設備整備費補助金について、事業者
から消費税等に係る仕入控除税額確定の報告があったため、県補
助相当分を返還する。

合計

◆土地開発基金積立金の増額
　土地開発基金の運用期間の一部変更に伴い、令和8年3月末まで
に納入が見込まれる運用益（利子分）を積み立てるため、予算を
増額する。

◆生活保護扶助費の増額
　入院件数の増などにより医療扶助費等が当初の見込みを上回る
ことから予算を増額する。

◆介助用自動車購入等助成金の増額
　申請件数の増により介助用自動車購入等助成金が当初の見込み
を上回ることから予算を増額する。

◆特別障害者手当等の増額
　国による特別障害者手当等の単価見直しなどに伴い、当初の見
込みを上回ることから予算を増額する。

障害児通所支援事業費

157,651

◆障害児通所支援サービス費の増額
　利用者の増などにより障害児通所支援サービス費が当初の見込
みを上回ることから予算を増額する。

◆山梨県後期高齢者医療広域連合への療養給付費負担金の増額
　被保険者の増などにより療養給付費負担金が当初の見込みを上
回ることから予算を増額する。

生活保護扶助費

特別障害者手当等支給事業費

子育て支援課
子ども保育課
母子保健課

1,282 身体障害者福祉費

△ 156,406 防災行政用無線管理事業費 防災企画課

健康保険課

医務感染症課

後期高齢者医療事業費

国庫負担金等精算返還金

障がい福祉課

21

土地開発基金費

財政課

資料２

1



令和7年12月甲府市議会定例会　補正予算概要 資料２

（単位：千円）

№

12

13

14

15

16

17

19

20

21

24

財源更正

都市計画課

スポーツ課

地域振興基金積立金

7,500 妊娠・子育て応援給付金事業費

◆すこやか子育て医療費助成事業費の増額
　新型コロナウイルス感染症や感染性胃腸炎等の流行に伴う、受
診件数の増などにより、当初の見込みを上回ることから予算を増
額する。

子育て支援課

教育・保育施設等運営給付費

◆妊娠・子育て応援給付金事業費の増額
　子ども・子育て支援法の改正による制度変更に伴い、当初の見
込みを上回ることから予算を増額する。

環境政策課

◆ふるさと応援寄附金の増加に伴う経費の増額、積立金の増額
　ふるさと応援寄附金の増加に伴い、歳入において、15億円の増
を見込むとともに、歳出においては、返礼品の送付等に係る経費
及び地域振興基金積立金を増額する。

24,099

ふるさと納税課

商工課

健康政策推進事業費 健康政策課

◆タイ国バンコクへの訪問
　宝飾事業者の海外市場での更なる成長に向けた継続的支援の確
保や「宝石のまち甲府」の国際的認知度向上に向けたPRを実施す
る。

162,057

財源更正

財政課

母子保健課

2,088,193

担当課等

財源更正

1,852

◆甲府城周辺地域活性化計画整備事業に係る調査の実施
　甲府城周辺地域活性化計画整備事業に係る事前調査として、測
量等を実施する。

◆ネーミングライツパートナー契約の締結に伴う財源更正
　「貢川悠遊館」のネーミングライツパートナー契約に伴い、財
源更正を行う。

◆ふるさと応援寄附金の増額補正に伴う財源更正
　ふるさと応援寄附金の増額補正に伴い、ふるさと応援寄附金を
目的に応じた事業に充当し、財源更正を行う。

関連事業名

すこやか子育て医療費助成事業
費

23

補正予算額事業概要

710

751,000

35,000

地球温暖化対策事業費

地場産業振興対策事業費

749,328

甲府城周辺地域活性化計画整備事
業費

ふるさと応援寄附金推進事業費

悠遊館等施設管理費

②児童館等運営費

539

合計

◆太陽光パネルの設置に伴う増額
　中道北小学校への太陽光パネル設置工事において、パネルの仕
様に対応するための付帯工事の実施に伴い、当初の見込みを上回
ることから予算を増額する。

◆寄附に伴う備品の購入
　市民からの寄附に伴い、小中学校の備品を購入する。

◆企業版ふるさと納税に伴う財源更正
　①日本メディカルシステム株式会社、②株式会社ユー・エム・
アイからの企業版ふるさと納税に伴い、寄附目的に応じた取組の
財源として活用するため、財源更正を行う。

◆企業版ふるさと納税に伴う備品の購入
　(有)イーストヤマナシからの企業版ふるさと納税に伴い、遊亀
公園附属動物園の備品を購入する。

18

◆寄附に伴う備品の購入
　明治安田生命保険相互会社甲府支社からの寄附に伴い、市民の
健康づくりのための支援に向けた備品を購入する。

22

財源更正 ①健康政策推進事業費 地域包括支援課

100
遊亀公園・附属動物園整備事業
費

協働推進課

◆青葉スポーツ広場弓道場照明設備の修繕工事の実施
　落雷により故障した照明設備の修繕工事を実施する。

1,870 各種スポーツ施設管理事業費

子ども保育課

公園緑地課

2,000 教育振興事業費（小・中） 学事課

健康づくり推進事業費 地域保健課

2



令和7年12月甲府市議会定例会　補正予算概要 資料２

 ② 国民健康保険事業特別会計補正予算（第2号）　 （単位：千円）

№

1

（3）一般会計継続費

【変更】
（単位：千円）

【追加】
（単位：千円）

№

1

2

3

4

5

6

（5）一般会計債務負担行為

【追加】
（単位：千円）

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8款　土木費 3項　都市計画費 遊亀公園・附属動物園整備事業 16,690

8款　土木費 1項　道路橋りょう費 市道新設改良事業 6,000

8款　土木費 3項　都市計画費 甲府城周辺地域活性化計画整備事業 35,000

令和9年度 235,573

令和8年度 79,167 令和8年度 0

年割額

9款　消防費 1項　消防費
防災行政用無線管理事業
（多重無線系システム更新
工事）

399,333

令和7年度 320,166

399,333

令和7年度 163,760

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度

57,983

事項

関連事業名

－

事業概要 補正予算額 担当課等

◆子ども・子育て支援金制度の周知に伴う経費の増額
　令和8年度より子ども・子育て支援金制度が始まるため、国民健
康保険加入世帯に対する制度周知に伴う経費を増額する。 6,104 健康保険課

32,767地球温暖化対策事業

2項　小学校費 学校給食費 6,204

17,040

令和8年度～令和12年度 38,645

令和8年度～令和13年度

令和8年度

令和8年度～令和9年度

（4）一般会計繰越明許費

項 事業名

1項　保健衛生費

金額

21,134

甲府駅南口自転車駐車場指定管理委託料

地域クラブ総合プラットフォーム構築・運営等業務委託料

甲府商科専門学校ネットワーク機器等賃借料

甲府商科専門学校教育用パソコン等更新に係る備品購入費

甲府市子ども屋内運動遊び場指定管理委託料 令和8年度～令和12年度 148,740

甲府市勤労者福祉センター指定管理委託料

限度額期間

10款　教育費

款

4款　衛生費

令和8年度～令和13年度 72,817

甲府市武田氏館跡歴史館指定管理委託料 令和8年度～令和12年度 187,835

広報こうふ印刷費 令和8年度 24,919

指定ごみ袋作製、保管及び配送等業務委託料 令和8年度 96,677

甲府市立小中学校校務用端末等更新に係る備品購入費 令和8年度 264,623

4款　衛生費 2項　清掃費 清掃総務費 37,400

3


