

## (1) 補正予算集計

## 令和7年度補正予算

(単位：千円)

会計区分	補正予算額	財源内訳				
		国庫支出金	県支出金	地方債	その他	一般財源
① 一般会計（第6号）	2,088,193	183,665	47,326	△ 134,800	1,510,239	481,763
② 国民健康保険事業特別会計（第2号）	6,104	6,104				0
合計	2,094,297	189,769	47,326	△ 134,800	1,510,239	481,763

## (2) 補正予算の内容

## ① 一般会計補正予算（第6号）

(単位：千円)

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆多重無線系システム更新工事の期間延長に伴う事業費の減額 多重無線系システム更新工事において、半導体不足等により機器の調達に一定の期間を要することが判明し、継続費の期間及び年割額を変更することに伴い事業費を減額する。	△ 156,406	防災行政用無線管理事業費	防災企画課
2	◆山梨県移住支援金交付事業費補助金の返還 移住支援金について、転出等に伴う交付決定の取消により対象者から返還を受けたため、山梨県に返還する。	3,150	国庫負担金等精算返還金	連携共創課
3	◆物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の返還 令和6年度物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用して実施した、給付金・定額減税一体支援事業の事務費において、実績額が確定したことに伴い返還する。	10,165	国庫負担金等精算返還金	財政課
4	◆土地開発基金積立金の増額 土地開発基金の運用期間の一部変更に伴い、令和8年3月末までに納入が見込まれる運用益（利子分）を積み立てるため、予算を増額する。	1,147	土地開発基金費	
5	◆生活保護扶助費の増額 入院件数の増などにより医療扶助費等が当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	137,439	生活保護扶助費	生活福祉課
6	◆介功用自動車購入等助成金の増額 申請件数の増により介功用自動車購入等助成金が当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	1,282	身体障害者福祉費	
7	◆特別障害者手当等の増額 国による特別障害者手当等の単価見直しなどに伴い、当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	6,353	特別障害者手当等支給事業費	障がい福祉課
8	◆障害児通所支援サービス費の増額 利用者の増などにより障害児通所支援サービス費が当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	136,647	障害児通所支援事業費	
9	◆山梨県後期高齢者医療広域連合への療養給付費負担金の増額 被保険者の増などにより療養給付費負担金が当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	157,651	後期高齢者医療事業費	健康保険課
10	◆令和6年度病院群輪番制病院設備整備費補助金における消費税等に係る仕入控除税額確定に伴う返還 令和6年度病院群輪番制病院設備整備費補助金について、事業者から消費税等に係る仕入控除税額確定の報告があったため、県補助相当分を返還する。	21	国庫負担金等精算返還金	医務感染症課
11	◆国庫負担金等の実績の確定に伴う返還 子ども・子育て支援交付金等の実績が確定したことに伴い、国庫負担金等を返還する。	54,689	国庫負担金等精算返還金	子育て支援課 子ども保育課 母子保健課

(単位：千円)

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
12	◆すこやか子育て医療費助成事業費の増額 新型コロナウイルス感染症や感染性胃腸炎等の流行に伴う、受診件数の増などにより、当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	162,057	すこやか子育て医療費助成事業費	子育て支援課
13	◆妊娠・子育て応援給付金事業費の増額 子ども・子育て支援法の改正による制度変更に伴い、当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	7,500	妊娠・子育て応援給付金事業費	母子保健課
14	◆太陽光パネルの設置に伴う増額 中道北小学校への太陽光パネル設置工事において、パネルの仕様に対応するための付帯工事の実施に伴い、当初の見込みを上回ることから予算を増額する。	24,099	地球温暖化対策事業費	環境政策課
15	◆タイ国バンコクへの訪問 宝飾事業者の海外市場での更なる成長に向けた継続的支援の確保や「宝石のまち甲府」の国際的認知度向上に向けたPRを実施する。	1,852	地場産業振興対策事業費	商工課
16	◆甲府城周辺地域活性化計画整備事業に係る調査の実施 甲府城周辺地域活性化計画整備事業に係る事前調査として、測量等を実施する。	35,000	甲府城周辺地域活性化計画整備事業費	都市計画課
17	◆青葉スポーツ広場弓道場照明設備の修繕工事の実施 落雷により故障した照明設備の修繕工事を実施する。	1,870	各種スポーツ施設管理事業費	スポーツ課
18	◆寄附に伴う備品の購入 明治安田生命保険相互会社甲府支社からの寄附に伴い、市民の健康づくりのための支援に向けた備品を購入する。	710	健康政策推進事業費	健康政策課
		539	健康づくり推進事業費	地域保健課
19	◆寄附に伴う備品の購入 市民からの寄附に伴い、小中学校の備品を購入する。	2,000	教育振興事業費（小・中）	学事課
20	◆企業版ふるさと納税に伴う備品の購入 (有)イーストヤマナシからの企業版ふるさと納税に伴い、遊亀公園附属動物園の備品を購入する。	100	遊亀公園・附属動物園整備事業費	公園緑地課
21	◆ネーミングライツパートナー契約の締結に伴う財源更正 「貢川悠遊館」のネーミングライツパートナー契約に伴い、財源更正を行う。	財源更正	悠遊館等施設管理費	協働推進課
22	◆企業版ふるさと納税に伴う財源更正 ①日本メディカルシステム株式会社、②株式会社ユー・エム・アイからの企業版ふるさと納税に伴い、寄附目的に応じた取組の財源として活用するため、財源更正を行う。	財源更正	①健康政策推進事業費	地域包括支援課
		財源更正	②児童館等運営費	子ども保育課
23	◆ふるさと応援寄附金の増加に伴う経費の増額、積立金の増額 ふるさと応援寄附金の増加に伴い、歳入において、15億円の増を見込むとともに、歳出においては、返礼品の送付等に係る経費及び地域振興基金積立金を増額する。	749,328	ふるさと応援寄附金推進事業費	ふるさと納税課
		751,000	地域振興基金積立金	財政課
24	◆ふるさと応援寄附金の増額補正に伴う財源更正 ふるさと応援寄附金の増額補正に伴い、ふるさと応援寄附金を目的に応じた事業に充当し、財源更正を行う。	財源更正	教育・保育施設等運営給付費	
合計		2,088,193		

## ② 国民健康保険事業特別会計補正予算（第2号）

(単位：千円)

No.	事業概要	補正予算額	関連事業名	担当課等
1	◆子ども・子育て支援金制度の周知に伴う経費の増額 令和8年度より子ども・子育て支援金制度が始まるため、国民健康保険加入世帯に対する制度周知に伴う経費を増額する。	6,104	—	健康保険課

## (3) 一般会計継続費

【変更】

(単位：千円)

款	項	事業名	補正前			補正後		
			総額	年度	年割額	総額	年度	年割額
9款 消防費	1項 消防費	防災行政用無線管理事業 (多重無線系システム更新工事)	399,333	令和7年度	320,166	399,333	令和7年度	163,760
				令和8年度	79,167		令和8年度	0
							令和9年度	235,573

## (4) 一般会計繰越明許費

【追加】

(単位：千円)

No.	款	項	事業名	金額
1	4款 衛生費	1項 保健衛生費	地球温暖化対策事業	32,767
2	4款 衛生費	2項 清掃費	清掃総務費	37,400
3	8款 土木費	1項 道路橋りょう費	市道新設改良事業	6,000
4	8款 土木費	3項 都市計画費	甲府城周辺地域活性化計画整備事業	35,000
5	8款 土木費	3項 都市計画費	遊亀公園・附属動物園整備事業	16,690
6	10款 教育費	2項 小学校費	学校給食費	6,204

## (5) 一般会計債務負担行為

【追加】

(単位：千円)

No.	事項	期間	限度額
1	甲府駅南口自転車駐車場指定管理委託料	令和8年度～令和12年度	38,645
2	甲府市子ども屋内運動遊び場指定管理委託料	令和8年度～令和12年度	148,740
3	甲府市勤労者福祉センター指定管理委託料	令和8年度～令和13年度	72,817
4	甲府市武田氏館跡歴史館指定管理委託料	令和8年度～令和12年度	187,835
5	広報こうふ印刷費	令和8年度	24,919
6	指定ごみ袋作製、保管及び配達等業務委託料	令和8年度	96,677
7	甲府市立小中学校校務用端末等更新に係る備品購入費	令和8年度	264,623
8	甲府商科専門学校教育用パソコン等更新に係る備品購入費	令和8年度	57,983
9	甲府商科専門学校ネットワーク機器等賃借料	令和8年度～令和13年度	21,134
10	地域クラブ総合プラットフォーム構築・運営等業務委託料	令和8年度～令和9年度	17,040